
ATTO DD 762/A1502B/2024 DEL 17/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
A1502B - Politiche del lavoro

OGGETTO: Affidamenti diretti della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro a Finpiemonte S.p.A..
Impegno  di  spesa  di  Euro  961,35  inclusa  sul  cap.  137060  del  bilancio  di  previsione
finanziario 2024/2026, annualità 2024 a favore di Finpiemonte S.p.A. (cod. sogg. 12613) da
corrispondere a copertura degli oneri amministrativi gestionali di chiusura conti da fatturare
per alcuni Fondi.

Premesso che:
• con l.r. 26.07.2007, n. 17, che ha disciplinato la riorganizzazione di Finpiemonte S.p.A., è stato attribuito

dalla Regione alla società il ruolo di finanziaria regionale a sostegno dello sviluppo, della ricerca e della
competitività del territorio, per lo svolgimento di attività strumentali alle funzioni della Regione, quali
attività  di  carattere  finanziario  di  servizio,  inclusa  la  gestione  dei  procedimenti  di  concessione  ed
erogazione di finanziamenti, incentivi, agevolazioni ed altri benefici comunque denominati;

• ai sensi dell’art. 2, comma 4, della medesima normativa ed in attuazione:
1. della D.G.R. n. 54 – 2609 del 18.12.2020, la Regione e Finpiemonte S.p.A. hanno sottoscritto, in data

15.01.2021  la  “Convenzione  Quadro”  per  gli  affidamenti  diretti  a  Finpiemonte  S.p.A.  con  data  di
decorrenza dal 01.01.2021;

2. della D.G.R. n. 27 - 5128 del 27.05.2022, la Regione e Finpiemonte S.p.A. hanno sottoscritto, in data
14.07.2022,  la  “Convenzione  Quadro  per  gli  affidamenti  diretti  a  Finpiemonte  S.p.A.”,  con  data  di
decorrenza dalla data della sottoscrizione;

Dato atto che:
• con la D.G.R. n. 2-6472 del 16.02.2018, la Giunta regionale ha approvato una metodologia comune di

comparazione dei costi/corrispettivi preordinata alla valutazione di congruità a cui devono attenersi le
direzioni regionali affidanti negli affidamenti in regime di “in house providing” in favore di Finpiemonte
S.p.A, integrata dalla D.G.R. n. 21-6536 del 20.02.2023; 

• con la  determinazione  dirigenziale  n.  43  del  27.02.2018 è  stato  adottato  il  documento  contenente  la
definizione dei parametri di confronto per la valutazione della congruità dell’offerta economica relativa
agli affidamenti a Finpiemonte S.p.A., integrata dalla determinazione dirigenziale n. 80/A1000A/2023 del
24 febbraio 2023, rettificata dalla D.D. 91/A1000A/2023; 

dato altresì atto che, per la gestione delle Misure del POR FSE 2014-2020 relative ai “Servizi di sostegno
alle start up innovative”, agli “Strumenti finanziari a nuove imprese" e al sostegno finanziario ad imprese
nate  con  i  Servizi  ex  ante  a  sostegno  della  creazione  d'impresa  finalizzati  al  trasferimento  d’azienda
(ricambio generazionale) di competenza della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro sono stati istituiti i

Pag 1 di 6



sotto indicati Fondi presso Finpiemonte S.p.A.: 
Fondo 358 - Fondo “Strumenti finanziari a sostegno dell’avvio di nuove imprese” – Misura 3, costituito ai
sensi del POR FSE 2014-2020, periodo 2020-2022.
Con D.G.R. n. 48-8201 del 20.12.2018 la Giunta regionale ha approvato l’atto di indirizzo per il progetto
“Strumenti  finanziari  a nuove imprese”;  con determinazione dirigenziale n.  1947 del  31.12.2019 è stato
approvato il bando per i predetti strumenti finanziari la cui gestione è stata affidata a Finpiemonte S.p.A. in
qualità di Organismo intermedio. 
Fondo 372 – Fondo “Servizi di sostegno alle start up innovative” costituito ai sensi del POR FSE 2014-
2020, progetto periodo 2019-2022.
Con D.G.R.  n.  2-1741 del  28.07.2020 è stato approvato l’atto di  indirizzo per l’attuazione del  predetto
Progetto da parte di Finpiemonte S.p.A. in qualità di Organismo Intermedio.
Fondo 399 – Fondo “Sostegno finanziario alle nuove imprese nate dai  servizi  ex ante a sostegno della
creazione d’impresa finalizzati al trasferimento d’azienda (ricambio generazionale)” – Misura 9, costituito ai
sensi del POR FSE 2014-2020, anno 2022.
Con D.G.R. n. 11-4861 del 08.04.2022 è stato approvato dalla Giunta regionale l’atto di indirizzo per il
predetto progetto, la cui gestione è stata affidata a Finpiemonte S.p.A. in qualità di Organismo Intermedio
con determinazione dirigenziale n. 442 del 10.08.2022.

Finpiemonte S.p.A. con nota del 23.10.2024 prot.  reg. n. 151380/A1500A del 25.10.2024, agli  atti  della
Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro – Settore Politiche del Lavoro, ha comunicato che le
attività di gestione dei Fondi indicati nella tabella allegata alla presente determinazione, di cui costituisce,
parte integrante e sostanziale erano da considerarsi concluse ed ha fornito altresì l’ammontare degli oneri
gestionali  amministrativi di chiusura fondi ancora da fatturare, indicati  anch’essi  nella predetta tabella a
fianco di ciascun Fondo per un importo complessivo di Euro 961,35 (I.V.A. inclusa);

dato  atto  che  a  seguito  della  predetta  nota,  il  Settore  Politiche  del  Lavoro  della  Direzione  Istruzione,
Formazione e Lavoro con prot. 151895/A1500A del 29.10.2024 ha avviato, come da indicazioni contenute
nella nota della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio con prot. n. 14997/A11000 del 12.04.2022, l’iter
per la chiusura dei predetti Fondi presso Finpiemonte S.p.A.;

dato atto che si  intende riconoscere a Finpiemonte S.p.A. gli  oneri  gestionali  amministrativi di chiusura
conto riferiti ai Fondi sopra indicati, per un importo complessivo di Euro 961,35 (I.V.A. inclusa).

Ritenuto pertanto necessario con il presente atto:
• impegnare la somma complessiva di Euro 961,35 (787,98 IVA esclusa) sul cap. 137060 del bilancio di

previsione finanziario 2024-2026 (annualità 2024) a favore di Finpiemonte S.p.A. (cod. ben. 12613), per
dare copertura agli  oneri  gestionali  amministrativi  di  chiusura conto per i  Fondi  indicati  nella tabella
allegata alla presente determinazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere con il presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

si dà atto che:
• il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale;
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013
attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR  n.  8-8111  del
25.01.2024;

tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

Pag 2 di 6



• la  Legge n.  241/1990 "Nuove norme in materia di  procedimento amministrativo e di  diritto di
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche";

• la  L.R.  n.  23/2008 e  s.m.i.  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e  disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale";

• il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";

• il  D.Lgs.  n.  33/2013 e  s.m.i.  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" come modificato
dal D.Lgs. n. 97/2016;

• la legge regionale n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di
semplificazione" e s.m.i.;

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della D.G.R.
n. 12-5546 del 29 agosto 2017";

• il D.Lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36, articoli 7 e 13 inerenti rispettivamente al regime speciale degli
affidamenti in house e ai principi comuni in materia di esclusione dall'ambito di applicazione del
Codice degli appalti;

• il  Regolamento  21.12.2023 n.  11/R "Modifiche  al  Regolamento  Regionale  16.07.2021 n.  9/R"
(Regolamento Regionale di contabilità della Giunta Regionale);

• la D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei
controlli  previsti  in  capo  alla  Regione  Piemonte  in  qualità  di  Soggetto  Attuatore  nell'ambito
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-
3361;

• la D.G.R. n. 4-8114 del 31.01.2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella di assegnazione
dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2024";

• la L.R. 26 marzo 2024 n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026";

• la D.G.R. n. 5-8361 del 27.03.2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione
finanziario  2024-2026".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026";

• la legge regionale n. 20 del 1 agosto 2024 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario
2024-2026";

• la  D.G.R.  n.  46-117  del  02.08.2024  "Attuazione  della  legge  regionale  1  agosto  2024,  n.  20
"Assestamento  del  Bilancio  di  previsione-finanziario  2024-2026".  Variazione  del  Documento
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026";

• la L.R. 29 novembre 2024 n. 26 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di previsione
finanziario 2024-2026";

Pag 3 di 6



• la D.G.R. n. 39-470 del 02.12.2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. Attuazione della
Legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 ''Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di
previsione finanziario 2024-2026"";

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa: 
1. di approvare la documentazione trasmessa da Finpiemonte S.p.A. con la nota sotto specificata, agli atti

della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro, Settore Politiche del Lavoro:
• nota del 23.10.2024 prot. reg. n. 151380/A1500A del 25.10.2024; 
• di riconoscere a Finpiemonte S.p.A. i costi per gli oneri gestionali amministrativi di chiusura conto riferiti

ai Fondi indicati nella tabella allegata alla presente determinazione, di cui costituisce parte integrante e
sostanziale, per un importo complessivo di Euro 961,35 (I.V.A. inclusa);

2. di impegnare a favore di Finpiemonte S.p.A. (codice ben. 12613) la somma complessiva di Euro 961,35
(I.V.A. inclusa) sul capitolo 137060 annualità 2024 del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 per la
copertura degli oneri gestionali  amministrativi di chiusura conto riferiti ai  Fondi indicati  nella tabella
allegata  alla  presente  determinazione,  di  cui  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale;  la  transazione
elementare del predetto impegno è rappresentata nell'Appendice "A - Elenco registrazioni contabili", parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di dare atto che:
• in  relazione  al  principio  della  competenza  potenziata  di  cui  al  D.lgs.  118/2011  e  s.m.i.,  la  somma

impegnata con il presente provvedimento si presume interamente esigibile nell’esercizio di competenza
2024;

• il suddetto impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del competente
capitolo di spesa del bilancio regionale;

• il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale: 
• le transazioni relative ai pagamenti sono escluse dall’obbligo di tracciabilità di cui alla Legge 136/2010 in

quanto si tratta di operazioni commerciali riferite ad affidamenti in house.

Si dà atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 “Pubblicità degli atti amministrativi” dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n.
22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte” nonché ai sensi dell’art. 37 del
D.lgs. n 33/2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni” nel sito istituzionale dell’Ente, nella
sezione Amministrazione trasparente.

IL DIRIGENTE (A1502B - Politiche del lavoro)
Firmato digitalmente da Livio Boiero

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 6



 1. TABELLA_2024_ONERI.pdf 

Pag 5 di 6



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 762/A1502B/2024  DEL 17/12/2024

Impegno N.: 2024/28255
Descrizione: AFFIDAMENTI DIRETTI DELLA DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 
LAVORO A FINPIEMONTE S.P.A.. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 961,35 INCLUSA SUL CAP. 
137060 DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026, ANNUALITÀ 2024 A FAVORE 
DI FINPIEMONTE S.P.A. (COD. SOGG. 12613) DA CORRISPONDERE A COPERTURA DEGLI 
ONERI AMMINISTRATIVI GESTIONALI DI CHIUSURA CONTI DA FATTURARE PER ALCUNI 
FONDI
Importo (€): 961,35
Cap.: 137060 / 2024 - CORRISPETTIVI A FINPIEMONTE PER LA GESTIONE DI FONDI CHE 
PROMUOVONO: SOSTEGNO ALL'IMPRENDITORIA, AL LAVORO AUTONOMO, ALLE START 
UP INNOVATIVE, ALLE AGENZIE FORMATIVE E LA REALIZZAZIONE DI SERVIZI (L.R. 
34/2008, L.R. 19/2014, L.R. 12/2004, L.R. 23/2004, L.R. 9/2015, L. 215/1992 E L.R. 28/2007)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Soggetto: Cod. 12613
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1503 - Sostegno all'occupazione

Pag 6 di 6


		2024-12-17T10:59:18+0100
	LIVIO BOIERO


		2024-12-18T01:02:38+0000
	Timestamp-1




